兵庫県立大学 教育研究審議会（令和７年度第９回）議事録

１ 日 時   令和７年 12 月 24 日（水）午後２時 00 分～午後２時 40 分

２ 場 所   神戸市西区学園西町 8-2-1 兵庫県立大学本部 ２階大会議室

３ 出席者

議長（髙坂学長）は、審議に先立ち、「教育研究審議会規程第４条第５項」に規

定する定足数を満たしていることを確認。

（１）〔委員〕

 髙坂誠学長

畑豊副学長

坂下玲子副学長

内田勇人副学長

加納郁也副学長

小宮一高国際商経学部長

藤江哲也社会情報科学部長

林昌彦社会科学研究科長

藤澤浩訓工学研究科長兼工学部長

吉久徹理学研究科長兼理学部長

吉村美紀環境人間学部長兼環境人間学研究科長

森菊子看護学部長

藤原義久情報科学研究科長

美濃伸之緑環境景観マネジメント研究科長

中井淳史地域資源マネジメント研究科長

永野康行減災復興政策研究科長

木村真ソーシャルデータサイエンス研究所長

原田哲男高度産業科学技術研究所長

赤澤宏樹自然・環境科学研究所長

林知里地域ケア開発研究所長

小橋昌司先端医療工学研究所長

草部浩一附属学校総長

隂山晶彦事務局長

    西島健治事務局副局長兼教育企画部長

田中建一事務局副局長兼経営企画部長

西野幸治事務局大学教育改革室長

有吉智香事務局社会貢献部長

〔委員以外のもの（規程第５条による出席）〕

小川佳宏副理事長

早金孝監事

岡本俊二監事

(オブザーバー)

 足立幸謙附属高等学校・中学校校長

伊藤洋一自然・環境科学研究所天文科学センター長

住友弘二高等教育推進機構副機構長

（２）欠席者

    なし

４ 議決事項

（１） 令和８年度学年暦案について

５ 議  事

（１） 令和８年度学年暦案について

事務局から、令和８年度学年暦案について、資料に基づき説明を行い、全員異

議なく可決承認された。

６ 報告事項

（１）令和８年度シラバス記載要領等について

事務局から、令和８年度シラバス記載要領等について、資料に基づき報告され、

内田副学長から、シラバスに基づく成績評価を徹底するとともに、シラバスの内

容を明確に記載するよう依頼があった。

（２）令和８年度大学入学共通テスト試験概要等について

    事務局から、令和８年度大学入学共通テスト試験概要等について、資料に基づ

き報告され、内田副学長から、ミス防止のため、重ねて確認を行うよう依頼があ

った。

７ その他

住友高等教育推進機構副機構長から、全学共通教育の改革について、協力依頼が

あった。

教育研究審議会は、議題の審議等を終了したため、髙坂議長は午後２時 40 分

閉会を宣言した。

以 上